УИД 38RS0004-01-2022-000545-17

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)

22 мая 2023 г. г. Иркутск

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи

Папуши А.С., при секретаре судебного заседания Андриевской А.А., с

участием старшего помощника Байкальского межрайонного

природоохранного прокурора Попова Андрея Борисовича, действующего на

основании прав по должности, представителя заинтересованного лица

акционерного общества «Илимфорестпром» Окульской Екатерины

Андреевны, действующей на основании доверенности от 10.05.2023 № 41,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело

№ 3а-32/2023 по административному исковому заявлению Братского

межрайонного природоохранного прокурора в интересах Российской

Федерации, неопределенного круга лиц к министерству лесного комплекса

Иркутской области о признании недействующим со дня принятия

Лесохозяйственного регламента Братского лесничества, утвержденного

приказом министерства лесного комплекса Иркутской области от 11.10.2018

№ 78-мпр «Об утверждении лесохозяйственных регламентов по

лесничествам Иркутской области» (с учетом внесенных изменений в

соответствии с приказом министерства лесного комплекса Иркутской

области от 28.01.2022 № 91-7-мпр «О внесении изменений в отдельные

приказы министерства лесного комплекса Иркутской области»), в части

сведений о виде разрешенного использования - заготовка древесины и

включении в расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных

лесных насаждений на лесных участках Братского, Вихоревского,

Тангуйского, Илирского участковых лесничеств, обязании устранить

допущенные нарушения,

Руководствуясь статьями 178-180, 215 Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

административные исковые требования Братского межрайонного

природоохранного прокурора в интересах Российской Федерации,

неопределенного круга лиц к министерству лесного комплекса Иркутской

области о признании недействующим со дня принятия Лесохозяйственного

регламента Братского лесничества, утвержденного приказом министерства

лесного комплекса Иркутской области от 11.10.2018 № 78-мпр

2

«Об утверждении лесохозяйственных регламентов по лесничествам

Иркутской области» (с учетом внесенных изменений в соответствии с

приказом министерства лесного комплекса Иркутской области от 28.01.2022

№ 91-7-мпр «О внесении изменений в отдельные приказы министерства

лесного комплекса Иркутской области»), в части сведений о виде

разрешенного использования - заготовка древесины и включении в

расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на лесных участках Братского, Вихоревского, Тангуйского,

Илирского участковых лесничеств, обязании устранить допущенные

нарушения – удовлетворить.

Признать недействующим со дня принятия Лесохозяйственный

регламент Братского лесничества, утвержденный приказом министерства

лесного комплекса Иркутской области от 11.10.2018 № 78-мпр

«Об утверждении лесохозяйственных регламентов по лесничествам

Иркутской области» (с учетом внесенных изменений в соответствии с

приказом министерства лесного комплекса Иркутской области от 28.01.2022

№ 91-7-мпр «О внесении изменений в отдельные приказы министерства

лесного комплекса Иркутской области»), в части сведений о виде

разрешенного использования - заготовка древесины и включении в

расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на лесных участках, расположенных:

в Братском участковом лесничестве:

- Братская дача, кварталы: 1-12, 15-20, 27-32, 36- 43, 50, 54-61, 65, 73,

74;

- Левобережная дача, кварталы: 1, 5-9, 11, 12, 13, 14-16, 19-23, 25, 26,

27-29, 32-36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 51, 54, 56, 58;

- Городская дача, кварталы: 1-9, 12-15, 17-19, 20-24, 25, 27, 28, 29, 32,

35-39, 40-45, 46, 47, 57, 58, 64-89;

- Технический участок № 2 (совхоз «Кузнецовский»), кварталы: 2, 3-5,

7, 8, 11, 13, 15, 21.

в Вихоревском участковом лесничестве:

- Кузнецовская дача, кварталы: 1-19, 21-53, 55, 56, 58-60, 61, 65-70, 75-

77, 78-89;

- Вихоревская дача, кварталы: 107, 111-114, 121, 122, 134, 135, 149, 150,

164;

- Турманская дача, кварталы: 4, 5, 12, 34, 35.

в Тангуйском участковом лесничестве:

- Тангуйская дача, квартал: 125.

в Илирском участковом лесничестве:

- Илирская дача, кварталы: 18, 27-29, 144-148;

- Добчурская дача, квартал: 405;

- Технический участок № 8 (совхоз «Илирский»), кварталы: 70, 74, 94,

95, 98, указанных в главе № 1 пункта 2 таблицы № 5 «Виды разрешенного

использования лесов», главе № 2 таблицы № 6 «Расчетная лесосека для

3

осуществления выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на срок действия лесохозяйственного регламента».

Возложить на министерство лесного комплекса Иркутской области

обязанность в месячный срок со дня вступления в законную силу решения

Иркутского областного суда по настоящему административному делу

исключить из главы № 1 пункта 2 таблицы № 5 «Виды разрешенного

использования лесов», главы № 2 таблицы № 6 «Расчетная лесосека для

осуществления выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на срок действия лесохозяйственного регламента»

Лесохозяйственного регламента Братского лесничества, утвержденного

приказом министерства лесного комплекса Иркутской области от 11.10.2018

№ 78-мпр  «Об утверждении лесохозяйственных регламентов по

лесничествам Иркутской области» (с учетом внесенных изменений в

соответствии с приказом министерства лесного комплекса Иркутской

области от 28.01.2022 № 91-7-мпр «О внесении изменений в отдельные

приказы министерства лесного комплекса Иркутской области») сведения о

виде разрешенного использования - заготовка древесины и включении в

расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на лесных участках, расположенных:

в Братском участковом лесничестве:

- Братская дача, кварталы: 1-12, 15-20, 27-32, 36- 43, 50, 54-61, 65, 73,

74;

- Левобережная дача, кварталы: 1, 5-9, 11, 12, 13, 14-16, 19-23, 25, 26,

27-29, 32-36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 48, 51, 54, 56, 58;

- Городская дача, кварталы: 1-9, 12-15, 17-19, 20-24, 25, 27, 28, 29, 32,

35-39, 40-45, 46, 47, 57, 58, 64-89;

- Технический участок № 2 (совхоз «Кузнецовский»), кварталы: 2, 3-5,

7, 8, 11, 13, 15, 21.

в Вихоревском участковом лесничестве:

- Кузнецовская дача, кварталы: 1-19, 21-53, 55, 56, 58-60, 61, 65-70,

75-77, 78-89;

- Вихоревская дача, кварталы: 107, 111-114, 121, 122, 134, 135, 149, 150,

164;

- Турманская дача, кварталы: 4, 5, 12, 34, 35.

в Тангуйском участковом лесничестве:

- Тангуйская дача, квартал: 125.

в Илирском участковом лесничестве:

- Илирская дача, кварталы: 18, 27-29, 144-148;

- Добчурская дача, квартал: 405;

- Технический участок № 8 (совхоз «Илирский»), кварталы: 70, 74, 94,

95, 98.

Опубликовать решение Иркутского областного суда по настоящему

административному делу или сообщение о нем в общественно-политической

4

газете «Областная», а также на официальном интернет-портале правовой

информации http://www.pravo.gov.ru в течение одного месяца со дня

вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня принятия

решения суда в окончательной форме в Пятый апелляционный суд общей

юрисдикции путём подачи апелляционной жалобы через Иркутский

областной суд.

Председательствующий судья  А.С. Папуша